



NEWSLETTER

शनिवार, 18 नवंबर 2023 | वॉल्यूम - 72

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



उत्तर महाराष्ट्र में कपास उत्पादन में 25% की गिरावट की संभावना

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD : 60745
SILVER : 73161
CRUDE OIL : 6333

गैर-जीएम कपास को बढ़ावा देने के लिए पृथक प्रयास जारी



सकारात्मक क्षेत्र परीक्षण:

“हम पिछले दो वर्षों से क्षेत्रीय परीक्षण कर रहे हैं और परिणाम आशाजनक दिखे हैं। सेंटर फॉर सस्टेनेबल एग्रीकल्चर (सीएसए) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी जी वी रामंजनेयुलु ने बिजनेसलाइन को बताया, "हमने डेटा एकत्र कर लिया है और हम ऐसे बीजों के साथ तैयार हैं जिनका उपयोग व्यावसायिक खेती के लिए किया जा सकता है।"

सीएसए के अलावा, देश में कुछ अन्य संगठन नई किस्मों और संकरों को विकसित करने के लिए महाराष्ट्र, ओडिशा, मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जैसे राज्यों में क्षेत्रीय परीक्षणों में शामिल हुए हैं जो मुख्य रूप से गैर-जीएम हैं। वे ये परीक्षण FiBL (रिसर्च इंस्टीट्यूट ऑफ ऑर्गेनिक एग्रीकल्चर) के साथ मिलकर कर रहे हैं, यूरोपीय संघ स्थित संस्थान विभिन्न देशों में जैविक कृषि को बढ़ावा देता है।

“हमें 6-7 क्विंटल की उपज मिल रही है। बीज प्रवर्धित किये जा रहे हैं। विचार कपास किसानों को गैर-जीएम में वापस लाने का है," उन्होंने कहा।

जीएम का कोई विकल्प नहीं?

इस प्रयोग के अलावा, सीएसए मल्ला पर भी काम कर रहा है, जो देश में प्राकृतिक रूप से रंगे, हाथ से बुने हुए हथकरघा सूती कपड़े में विशेषज्ञता वाला ब्रांड है। उन्होंने कहा, "हम तेलंगाना में लगभग 200 एकड़ जमीन पर जैविक कपास उगा रहे हैं।"

हालाँकि, प्रोफेसर जयशंकर तेलंगाना राज्य कृषि विश्वविद्यालय के एक वरिष्ठ वैज्ञानिक का मानना है कि अलग-अलग प्रयास हो सकते हैं लेकिन यह बीटी कपास का विकल्प नहीं बन सकते हैं, जो अभी भी गुलाबी बॉलवर्म के खिलाफ कुछ सुरक्षा प्रदान कर रहा है।

“हमने गैर-जीएम में कुछ किस्में और संकर विकसित किए हैं। उनका उपयोग आदिलाबाद जिले के कुछ हिस्सों में किया जा रहा है," उन्होंने कहा।

भारत में उगाई जाने वाली लगभग 12 मिलियन हेक्टेयर कपास का लगभग 98 प्रतिशत बीटी कपास के अंतर्गत है। आनुवंशिक रूप से संशोधित कपास प्रौद्योगिकी, जिसे 2000 के दशक की शुरुआत में पेश किया गया था, ने देश के पूरे कपास क्षेत्र को अपनी चपेट में ले लिया है और पारंपरिक गैर-जीएम कपास किस्मों को गायब कर दिया है।

किसानों को जीएम कपास में आशा दिखी क्योंकि यह गुलाबी बॉलवॉर्म से सुरक्षा प्रदान करता है, जो बॉल्स से जीवन चूस लेता है, और ऐसे अन्य कीटों से भारी नुकसान होता है।

हालाँकि, सब कुछ खत्म नहीं हुआ है। यद्यपि यहां-वहां के किसान गैर-जीएम कपास उगा रहे हैं, लेकिन यह देश में कुल कपास क्षेत्र का बमुश्किल 2 प्रतिशत तक ही सीमित है। घटती पैदावार (जो 2016-17 में 542 किलोग्राम/हेक्टेयर से गिरकर 2019-20 में 460 किलोग्राम/हेक्टेयर हो गई) और गुलाबी बॉलवर्म के बढ़ते प्रतिरोध ने संगठनों के एक समूह को जीएम तकनीक से रहित पारंपरिक किस्मों और संकरों को वापस लाने पर विचार करने के लिए मजबूर किया।

सेंटर फॉर सस्टेनेबल एग्रीकल्चर (सीएसए) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी जी वी रमंजनेयुलु ने कहा कि जैविक रूप से उगाए गए कपास की मांग बढ़ रही है और विशिष्ट कपड़ा निर्माता ऐसे फाइबर की तलाश कर रहे हैं क्योंकि उपभोक्ताओं के बीच इसमें भारी रुचि है।

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 18.11.2023

ICE COTTON

MONTH	10.11.23	17.11.23	WEEKLY CHANGE
DEC	77.32	78.92	1.6
MARCH	79.5	81.51	2.01
MAY	80.28	82.19	1.91

MCX (COTTON)

NOV	56800	57300	500
-----	-------	-------	-----

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1565	1578	13
-------	------	------	----

NCDEX (COCUD KHAL)

DEC	2864	2905	41
JAN	2830	2885	55
FEB	2831	2897	66

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.34	83.27	-0.07
PAK (Pakistani Rupee)	287.467	287.994	0.527
CNY (Chinese yuan)	7.28959	7.21076	-0.07883
BRAZIL (Real)	4.90578	4.90453	-0.00125
AUSTRALIAN Dollar	1.57113	1.53479	-0.03634
MALAYSIAN RINGGITS	4.69603	4.67401	-0.02202

COTLOOK "A" INDEX	89.05	90.90	1.85
BRAZIL COTTON INDEX	78.46	79.04	0.58
USDA SPOT RATE	72.53	76.33	3.8
MCX SPOT RATE	56560	56560	0
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	17500	0

GOLD (\$)	1942.70	1983.35	40.65
SILVER (\$)	22.310	23.780	1.47
CRUDE (\$)	77.35	75.86	-1.49

नवंबर माह के तीन सप्ताह लगातार गिरावट के बाद इस सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में तेजी देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के दिसंबर 23, मार्च 24 और मई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 1.60, 2.01 और 1.91 सेंट तक भाव बढ़े |

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में भी बढ़ोतरी देखी गई | नवंबर माह के सौदे के भाव में 500 रूपए प्रति कैंडी की तेज़ी आयी |

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 13 रूपए प्रति 20 किलो तक बढ़े, वही खल के भाव में क्रमश जनवरी और फरवरी माह में 55 और 66 रूपए प्रति क्विंटल की बढ़त हुई |

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में 1.85 सेंट की बढ़त आयी, यूएसडीए स्पॉट रेट 3.80 सेंट बढ़ा और एमसीएक्स स्पॉट रेट स्थिर रहा, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.58 अंक की बढ़त दर्ज की गई है | पाकिस्तान के केसीए स्पॉट रेट स्थिर रहा |

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL
CALL : 91119 77775

STATE	13.11.23	14.11.23	15.11.23	16.11.23	17.11.23	18.11.23
PUNJAB	-	-	1,000	2,000	2,000	2,000
HARYANA	9,000	6,000	6,000	6,500	7,500	7,500
UPPER RAJASTHAN	10,000	2,000	4,000	5,000	5,000	6,000
LOWER RAJASTHAN	11,000	3,000	4,500	4,100	4,500	5,000
NORTH ZONE	30,000	11,000	15,500	17,600	19,000	20,500
GUJRAT	32,000	6,000	6,000	8,000	8,000	28,000
MAHARASHTRA	15,000	11,000	11,000	15,000	16,000	18,000
MADHYA PRADESH	14,000	3,000	3,000	3,000	1,000	2,000
CENTRAL ZONE	61,000	20,000	20,000	26,000	25,000	48,000
KARNATAKA	8,000	8,000	8,000	10,000	10,000	15,000
TELANGANA	15,000	12,000	15,000	20,000	18,000	15,000
ANDHRA PRADESH	4,500	6,000	6,000	6,000	5,000	6,000
TAMILNADU	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
SOUTH ZONE	28,500	27,000	30,000	37,000	34,000	37,000
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	119,500	58,000	65,500	80,600	78,000	105,500

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



उत्तर महाराष्ट्र में कपास उत्पादन में 25% की गिरावट की संभावना

नासिक: अपर्याप्त वर्षा के कारण इस वर्ष उत्तरी महाराष्ट्र में कपास उत्पादन में 25% की गिरावट होने की संभावना है। उत्तरी महाराष्ट्र में सामान्य वार्षिक कपास उत्पादन लगभग 20 लाख टन है, और इस फसल की खेती के लिए लगभग 10 लाख हेक्टेयर भूमि का उपयोग किया जाता है। राज्य कृषि विभाग के मुताबिक, इस साल कपास का उत्पादन गिरकर 15 लाख टन रह सकता है।

“इस साल कपास की फसलें बुरी तरह प्रभावित हुई हैं।

इस साल कपास का उत्पादन 25-30% कम होने की संभावना है, ”कृषि अधिकारियों ने कहा।

कपास उत्तरी महाराष्ट्र के सभी चार जिलों - जलगाँव, धुले, नंदुरबार और नासिक में बोया जाता है। नासिक में कपास मालेगाँव और येओला तालुका में बोया जाता है।

कुल कपास रकबे का 60% असिंचित और 40% सिंचित है। नुकसान की सही मात्रा जनवरी के अंत तक फसल खत्म होने के बाद ही पता चलेगी।

इस वर्ष पर्याप्त वर्षा नहीं हुई है। जुलाई और अगस्त में लगातार 40 से अधिक दिनों तक कोई वर्षा नहीं हुई, जो कपास की फसल के लिए विकास की प्राथमिक अवधि है। इन जिलों में सितंबर में बारिश हुई थी। कुछ फसलें तो बच गईं, लेकिन पैदावार प्रभावित हुई।

2022-23 में उत्तरी महाराष्ट्र में कपास की खेती का क्षेत्रफल 10 लाख हेक्टेयर और उत्पादन 19 लाख टन था। राज्य कृषि विभाग के अनुसार, इस साल (2023-24) कपास फसलों का क्षेत्रफल घटकर 9.6 लाख हेक्टेयर रह गया है और उत्पादन लगभग 15.4 लाख टन होने की उम्मीद है। धुले जिले के कपास किसान देवा पाटिल ने कहा कि अपर्याप्त बारिश ने कपास की फसल को बुरी तरह प्रभावित किया है। उन्होंने कहा कि उत्पादन 40 फीसदी तक कम होने की संभावना है।

जलगाँव जिला इस क्षेत्र का प्रमुख कपास केंद्र है। कृषि विभाग ने चालू खरीफ सीजन के लिए जलगाँव में 5 लाख हेक्टेयर में कपास की फसल की बुआई का अनुमान लगाया था, लेकिन वास्तविक बुआई 5.5 लाख हेक्टेयर में ही हो पाई है।

धुले जिले में 2.3 लाख हेक्टेयर, नंदुरबार में 1.3 लाख हेक्टेयर और नासिक जिले में 39,900 हेक्टेयर में कपास की फसल बोई गई है।

बांग्लादेश कपड़ा उद्योग सामान्य स्थिति के साथ फिर से खुल गया



वेतन हड़ताल के बाद वापसी

न्यूनतम मजदूरी को लेकर कपड़ा क्षेत्र में दो सप्ताह से अधिक की अशांति के बाद, सामान्य स्थिति की वापसी शुरू हो गई है, लगभग सभी कारखाने फिर से खुल गए हैं और श्रमिक अपने काम पर फिर से शुरू हो गए हैं।

बांग्लादेश गारमेंट मैनुफैक्चरर्स एंड एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन (बीजीएमईए) के अध्यक्ष फारूक हसन ने उल्लेख किया कि आशुलिया में केवल कुछ कारखाने अभी भी फिर से खुलने बाकी हैं, लेकिन उनके आसन्न फिर से शुरू करने की तैयारी चल रही है।

आशावाद व्यक्त करते हुए, हसन ने कहा, "मुझे उम्मीद है कि सभी कारखाने कल तक फिर से खुल जाएंगे क्योंकि कर्मचारी अपने कार्यस्थलों पर वापस आ रहे हैं।" हालाँकि, उन्होंने कहा कि मीरपुर में एक या दो कपड़ा कारखानों के श्रमिक काम पर नहीं आए और ढाका में मीरपुर 10 में प्रदर्शन में शामिल हुए।

सरकार द्वारा गठित बोर्ड द्वारा 7 नवंबर को घोषित न्यूनतम मासिक वेतन से असंतुष्ट श्रमिकों का एक वर्ग 23,000 টাকা की मांग कर रहा है।

न्यूनतम वेतन बोर्ड ने कपड़ा श्रमिकों के लिए न्यूनतम वेतन बढ़ाकर 12,500 টাকা कर दिया है, जो लगभग 113.63 अमेरिकी डॉलर के बराबर है, जो 1 दिसंबर से प्रभावी है, श्रमिकों को जनवरी से नई संरचना के तहत वेतन मिलेगा।

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

उत्तर महाराष्ट्र में कपास उत्पादन में 25% की गिरावट की संभावना

नासिक: अपर्याप्त वर्षा के कारण इस वर्ष उत्तरी महाराष्ट्र में कपास उत्पादन में 25% की गिरावट होने की संभावना है। उत्तरी महाराष्ट्र में सामान्य वार्षिक कपास उत्पादन लगभग 20 लाख टन है, और इस फसल की खेती के लिए लगभग 10 लाख हेक्टेयर भूमि का उपयोग किया जाता है। राज्य कृषि विभाग के मुताबिक, इस साल कपास का उत्पादन गिरकर 15 लाख टन रह सकता है। “इस साल कपास की फसलें बुरी तरह प्रभावित हुई हैं।”

बांग्लादेश: लगातार नाकेबंदी के कारण निर्यातकों को शिपमेंट में दिक्कत हो रही है

विपक्ष के आह्वान पर जारी इस रुकावट ने आयात और निर्यात माल के परिवहन को अस्त-व्यस्त कर दिया है, जिससे देश के औद्योगिक क्षेत्र में महत्वपूर्ण व्यवधान पैदा हो गया है। हितधारकों ने उत्पादन में गिरावट को लेकर चिंता जताई है क्योंकि आयातित कच्चा माल समय पर कारखानों तक नहीं पहुंच रहा है। यह व्यवधान बांग्लादेश के लिए प्रमुख निर्यात आय, रेडीमेड कपड़ों सहित सभी प्रकार के औद्योगिक सामानों के उत्पादन को प्रभावित कर रहा है।

अक्टूबर'23 में ब्राजील कपास मूल्य बाजार में उतार-चढ़ाव

ब्राजीलियाई कपास की कीमत में अक्टूबर'23 में उतार-चढ़ाव देखा गया, जिससे कपास की गुणवत्ता और मूल्य निर्धारण की गतिशीलता के बीच अंतर का पता चला। सेंटर फॉर एडवांस्ड स्टडीज़ ऑन एप्लाइड इकोनॉमिक्स (सीईपीईए) की एक रिपोर्ट के अनुसार, कम कीमतों पर खरीदार के आग्रह और उच्च मूल्यों के लिए विक्रेता की मांग के बीच स्थिरता के क्षण।

भारत में अक्टूबर में माल निर्यात में 6.2% की वृद्धि देखी गई

2023-24 में अक्टूबर में भारत का माल निर्यात केवल दूसरी बार बढ़ा, हालांकि कम आधार पर, 6.2% बढ़कर 33.6 बिलियन डॉलर हो गया, लेकिन आयात बढ़कर 65.03 बिलियन डॉलर के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंच गया, जो पिछले वर्ष की तुलना में 12.3% अधिक है, जो कि उच्च सोने के कारण है। अंतर्वाह नतीजतन, भारत का मासिक माल व्यापार घाटा बढ़कर \$31.46 बिलियन के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया, जो सितंबर 2022 में \$29.23 बिलियन के पिछले रिकॉर्ड को पार कर गया।

तुर्की का कपड़ा क्षेत्र मंदी और दिवालियापन का अनुभव कर रहा है

तुर्किये यूरोपीय संघ में दूसरा और विश्व स्तर पर पांचवां सबसे बड़ा कपड़ा उत्पादक है। यह देश दुनिया में डेनिम का सबसे बड़ा उत्पादक, घरेलू वस्त्र, कपड़े और डेनिम फैब्रिक का चौथा सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता और यार्न का पांचवां सबसे बड़ा उत्पादक है। परिधान क्षेत्र सहित कुल उत्पादन मूल्य \$82.4 बिलियन के साथ कपड़ा तुर्किये में उत्पादन के मामले में दूसरा सबसे बड़ा उद्योग है।

कॉटन फिजिकल मार्केट नवंबर माह के तीसरे सप्ताह कॉटन के भाव में बढ़त का माहौल रहा।

यह सप्ताह कॉटन फिजिकल मार्केट के लिए बढ़त वाला रहा। नार्थ, सेंट्रल और साउथ झोन में बढ़त देखी गई।

नार्थ झोन में पंजाब, हरयाणा और अपर राजस्थान में 125, 100 और 100 रुपए प्रति मंड की बढ़त देखी गई।

वही सेंट्रल झोन के मध्य प्रदेश में 700 और महाराष्ट्र में 300 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखने को मिली, गुजरात में सबसे कम 200 रुपए प्रति कैंडी भाव बढ़े।

साउथ झोन मार्केट में भी बढ़त जारी रही। ओडिशा में 100 रुपए प्रति कैंडी तक की बढ़त देखी, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश मार्केट में स्थिरता रही तेलंगाना में 500 रुपए प्रति खंडी की बढ़त देखी गई।

STATE		14.11.23		18.11.23		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,450	5,550	5,575	5,675	125
HARYANA	27.5/28	5,450	5,450	5,550	5,550	100
UPER RAJASTHAN	28	5,350	5,450	5,325	5,550	100
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	56,500	56,800	56,700	57,000	200
MADHYA PRADESH	29	56,000	56,500	56,800	57,200	700
MAHARASHTRA	29 vid.	56,500	57,000	56,800	57,300	300
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE (OLD)						
ODISHA	29.5+	57,600	57,700	57,700	57,800	100
KARNATAKA (new)	29.5/30 mm	56,500	57,000	56,500	57,000	0
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	55,000	56,000	55,500	56,000	0
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,300	56,500	56,700	57,000	500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						



NEWSLETTER

Saturday, 18 November 2023 | Volume - 72

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



There is a possibility of 25% decline in cotton production in North Maharashtra

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD : 60745
SILVER : 73161
CRUDE OIL : 6333

Isolated efforts on to promote non-GM cotton



Almost 98 per cent of the 12 million-odd hectares of cotton grown in India is under Bt cotton. The genetically modified cotton technology, which was introduced in the early 2000s, has engulfed the whole of the country's cotton acreage and made traditional non-GM cotton varieties disappear.

Farmers saw hope in GM cotton as it offered protection from pink bollworm, which sucked life out of the bolls, and other such pests causing enormous losses.

All, however, is not lost. Though farmers here and there have been growing non-GM cotton, it is limited to barely 2 per cent of the total cotton area in the country. Dwindling yields (which fell from 542 kg/ha in 2016-17 to 460 kg/ha in 2019-20) and the pink bollworm developing resistance made a group of organisations to consider bringing back the traditional varieties and hybrids devoid of the GM technology.

GV Ramanjaneyulu, Chief Executive Officer of the Centre for Sustainable Agriculture (CSA), said the demand for organically-grown cotton is increasing with niche clothes makers looking for such fibre as there was a huge interest among the consumers.

Positive field trials:

“We have been doing field trials over the last two years and the results showed promise. We have collated the data and we are ready with seeds that can be used for commercial cultivation,” G V Ramanjaneyulu, Chief Executive Officer of Centre for Sustainable Agriculture (CSA), told businessline.

Besides CSA, there are a few other organisations in the country have joined the field trials in States such as Maharashtra, Odisha, Madhya Pradesh, Andhra Pradesh and Telangana to develop new varieties and hybrids that are primarily non-GM. They are doing these trials in association with FiBL (Research Institute of Organic Agriculture), the European Union based institute promotes organic agriculture in different countries.

“We are getting yields to the tune of 6-7 quintals. Seeds are being multiplied. The idea is to bring cotton farmers back to non-GM,” he said.

No substitute for GM?

Outside of this experiment, CSA is also working on Malkha, a brand specialising in naturally dyed, handwoven handloom cotton fabric in the country. “We are growing organic cotton on about 200 acres in Telangana,” he said.

A senior scientist at the Prof. Jayashankar Telangana State Agricultural University, however, felt that isolated efforts might happen but it can't substitute Bt cotton, which was still offering some protection against pink bollworm.

“We have developed a few varieties and hybrids in non-GM. They are being used in a few pockets in Adilabad district,” he said.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 18.11.2023

ICE COTTON

MONTH	10.11.23	17.11.23	WEEKLY CHANGE
DEC	77.32	78.92	1.6
MARCH	79.5	81.51	2.01
MAY	80.28	82.19	1.91

MCX (COTTON)

NOV	56800	57300	500
-----	-------	-------	-----

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1565	1578	13
-------	------	------	----

NCDEX (COCUD KHAL)

DEC	2864	2905	41
JAN	2830	2885	55
FEB	2831	2897	66

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.34	83.27	-0.07
PAK (Pakistani Rupee)	287.467	287.994	0.527
CNY (Chinese yuan)	7.28959	7.21076	-0.07883
BRAZIL (Real)	4.90578	4.90453	-0.00125
AUSTRALIAN Dollar	1.57113	1.53479	-0.03634
MALAYSIAN RINGGITS	4.69603	4.67401	-0.02202

COTLOOK "A" INDEX	89.05	90.90	1.85
BRAZIL COTTON INDEX	78.46	79.04	0.58
USDA SPOT RATE	72.53	76.33	3.8
MCX SPOT RATE	56560	56560	0
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	17500	0

GOLD (\$)	1942.70	1983.35	40.65
SILVER (\$)	22.310	23.780	1.47
CRUDE (\$)	77.35	75.86	-1.49

After three consecutive weeks of decline in the month of November, there was a rise in the international cotton market this week.

Cotton prices for the months of December 23, March 24 and May 24 on the International Cotton Exchange increased by 1.60, 2.01 and 1.91 cents respectively.

An increase in the price of cotton was also seen on the Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market. The deal price for the month of November increased by Rs 500 per candy.

On NCDEX, cotton prices increased by Rs 13 per 20 kg, while the price of Khal increased by Rs 55 and Rs 66 per quintal in the months of January and February respectively.

If we look at the cotton market of other countries, Cotlook "A" index increased by 1.85 cents, USDA spot rate increased by 3.80 cents and MCX spot rate remained stable, while Brazil Cotton Index registered an increase of 0.58 points. Pakistan's KCA spot rate remained stable.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	13.11.23	14.11.23	15.11.23	16.11.23	17.11.23	18.11.23
PUNJAB	-	-	1,000	2,000	2,000	2,000
HARYANA	9,000	6,000	6,000	6,500	7,500	7,500
UPPER RAJASTHAN	10,000	2,000	4,000	5,000	5,000	6,000
LOWER RAJASTHAN	11,000	3,000	4,500	4,100	4,500	5,000
NORTH ZONE	30,000	11,000	15,500	17,600	19,000	20,500
GUJRAT	32,000	6,000	6,000	8,000	8,000	28,000
MAHARASHTRA	15,000	11,000	11,000	15,000	16,000	18,000
MADHYA PRADESH	14,000	3,000	3,000	3,000	1,000	2,000
CENTRAL ZONE	61,000	20,000	20,000	26,000	25,000	48,000
KARNATAKA	8,000	8,000	8,000	10,000	10,000	15,000
TELANGANA	15,000	12,000	15,000	20,000	18,000	15,000
ANDHRA PRADESH	4,500	6,000	6,000	6,000	5,000	6,000
TAMILNADU	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
SOUTH ZONE	28,500	27,000	30,000	37,000	34,000	37,000
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	119,500	58,000	65,500	80,600	78,000	105,500

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



There is a possibility of 25% decline in cotton production in North Maharashtra

Nashik: Cotton production in northern Maharashtra is likely to decline by 25% this year due to inadequate rainfall. The normal annual cotton production in northern Maharashtra is about 20 lakh tonnes, and about 10 lakh hectares of land is used for the cultivation of this crop. According to the state agriculture department, cotton production may fall to 15 lakh tonnes this year.

“Cotton crops have been badly affected this year.

Cotton production is likely to be down by 25-30% this year,” agriculture officials said.

Cotton is grown in all four districts of northern Maharashtra – Jalgaon, Dhule, Nandurbar and Nashik. Cotton in Nashik is grown in Malegaon and Yeola talukas.

Of the total cotton area, 60% is non-irrigated and 40% is irrigated. The exact extent of the loss will be known only after the harvest is over by the end of January.

There has not been enough rainfall this year. There was no rainfall for more than 40 consecutive days in July and August, the primary growth period for the cotton crop. There was rain in these districts in September. Some crops were saved, but yields were affected.

In 2022-23, the area under cotton cultivation in North Maharashtra was 10 lakh hectares and production was 19 lakh tonnes. According to the state agriculture department, this year (2023-24) the area under cotton crops has reduced to 9.6 lakh hectares and the production is expected to be around 15.4 lakh tonnes. Deva Patil, a cotton farmer from Dhule district, said inadequate rains have badly affected the cotton crop. He said that production is likely to reduce by 40 percent.

Jalgaon district is the major cotton center of this region. The Agriculture Department had estimated sowing of cotton crop in 5 lakh hectares in Jalgaon for the current Kharif season, but the actual sowing has been done only in 5.5 lakh hectares.

Cotton crop has been sown in 2.3 lakh hectares in Dhule district, 1.3 lakh hectares in Nandurbar and 39,900 hectares in Nashik district.

Bangladesh garment industry reopens as normalcy



returns post wage strikes

Following over two weeks of unrest in the garment sector regarding minimum wages, a return to normalcy has commenced, with nearly all factories reopening and workers resuming their duties.

Faruque Hassan, the President of the Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association (BGMEA), mentioned that only a few factories in Ashulia are yet to reopen, but preparations are underway for their imminent resumption.

Expressing optimism, Hassan stated, “I hope all the factories will reopen by tomorrow as the workers are coming back to their workplaces.” However, he noted that workers from one or two garment factories in Mirpur did not report to work, engaging in a demonstration at Mirpur 10 in Dhaka.

A segment of workers, dissatisfied with the minimum monthly wage announced on 7th November by a government-formed board, continues to demand Taka 23,000.

The minimum wage board has increased the minimum wage for garment workers to Taka 12,500, equivalent to approximately US \$ 113.63, effective from 1st December, with workers receiving salaries under the new structure starting January.

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

There is a possibility of 25% decline in cotton production in North Maharashtra

Nashik: Cotton production in northern Maharashtra is likely to decline by 25% this year due to inadequate rainfall. The normal annual cotton production in northern Maharashtra is about 20 lakh tonnes, and about 10 lakh hectares of land is used for the cultivation of this crop. According to the state agriculture department, cotton production may fall to 15 lakh tonnes this year. "Cotton crops have been badly affected this year."

Bangladesh: Exporters are facing problems in shipment due to continuous blockade

The blockade, called by the opposition, has disrupted the transportation of import and export goods, causing significant disruption to the country's industrial sector. Stakeholders have raised concerns about the decline in production as imported raw materials are not reaching factories on time. The disruption is affecting the production of all types of industrial goods, including ready-made garments, the major export earner for Bangladesh.

Brazilian cotton price market fluctuations in Oct'23

Brazilian cotton prices witnessed volatility in Oct'23, highlighting the divergence between cotton quality and pricing dynamics. Moments of stagnation between buyer's insistence on low prices and seller's demand for higher values, according to a report by the Center for Advanced Studies on Applied Economics (CEPEA).

India sees 6.2% growth in goods exports in October

India's merchandise exports rose for only the second time in October in 2023-24, albeit on a low base, by 6.2% to \$33.6 billion, but imports rose to a record high of \$65.03 billion, up 12.3% from the previous year. % is higher, which is due to higher gold. Inflows As a result, India's monthly goods trade deficit widened to an all-time high of \$31.46 billion, surpassing the previous record of \$29.23 billion in September 2022.

Türkiye's textile sector is experiencing recession and bankruptcy

Turkey is the second largest textile producer in the European Union and the fifth largest globally. The country is the largest producer of denim in the world, the fourth largest supplier of home textiles, clothing and denim fabric, and the fifth largest producer of yarn. Textiles is the second largest industry in terms of output in Turkey with a total output value of \$82.4 billion, including the apparel sector.


Cotton Physical Market: There was an increase in cotton prices in the third week of November.

This week was a positive one for the cotton physical market. Growth was seen in North, Central and South zones.

In the North Zone, an increase of Rs 125, Rs 100 and Rs 100 per maund was seen in Punjab, Haryana and Upper Rajasthan.

Whereas in the Central Zone, an increase of Rs 700 per candy was seen in Madhya Pradesh and Rs 300 per candy in Maharashtra, the lowest price was seen in Gujarat by Rs 200 per candy.

Growth continued in the South Zone market also. Odisha saw an increase of up to Rs 100 per candy, Karnataka, Andhra Pradesh market remained stable, Telangana saw an increase of Rs 500 per candy.

		SMART INFO SERVICES					
		india.smartinfo@gmail.com				Call : 91119 77775	
DATE: 18.11.2023							
WEEKLY COTTON BALES MARKET							
STATE	STAPLE LENGTH	14.11.23		18.11.23		CHANGE	
		LOW	HIGH	LOW	HIGH		
NORTH ZONE							
PUNJAB	28.5	5,450	5,550	5,575	5,675	125	
HARYANA	27.5/28	5,450	5,450	5,550	5,550	100	
UPER RAJASTHAN	28	5,350	5,450	5,325	5,550	100	
CENTRAL ZONE							
GUJARAT	29	56,500	56,800	56,700	57,000	200	
MADHYA PRADESH	29	56,000	56,500	56,800	57,200	700	
MAHARASHTRA	29 vid.	56,500	57,000	56,800	57,300	300	
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775							
SOUTH ZONE (OLD)							
ODISHA	29.5+	57,600	57,700	57,700	57,800	100	
KARNATAKA (new)	29.5/30 mm	56,500	57,000	56,500	57,000	0	
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	55,000	56,000	55,500	56,000	0	
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,300	56,500	56,700	57,000	500	
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.							
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy							